4. Curavit praeterea Julianus, quos sciret eruditione clarissimos esse viros, eosdem ad se vocatos nobilibus decorare praefecturis; nam Theonissimum philosophum Urbis praefecturam creavit; Libanimum

¹ Ammian. lib. XXI. — ² Item lib. XXII.

³ Euseb. Vit. Philosoph. — ⁴ Julian. epist. XV. ad Max. — ⁵ Euseb. in Maximo.

celebrem ejus temporis oratorem quaestura, et alios alios magistratibus insignivit. Hinc Mamertinus ¹: « Sed multo multoque facilius est ratio honorum pelendorum. Quisquis, inquam, capere magistratum voles, auri atque argenti negligens esto; nullas ostiatim potentium ades obito; nullius pedes, nullius genua complectitor. Adhibelo tantum tibi gratuitas et paratu facilimas comites, justitiam, fortitudinem, temperantiam atque prudentiam; ultro ad te maximus imperator accedet, et ut capessas Rempubl. flagitabit: otioso tibi et alia curanti, provincia, praefectura, fasces, sella curulis; atque insignia omnia magistratum perferentur. » Hæc ipso; qui et paulo interius sic in eandem sententiam: « Tu, tu, inquam, maxime imperator, exultantes relegatasque virtutes ad Rempubl. quodam postliminio reduxisti; tu extincta jam litterarum studia flammasti; tu philosophiam paulo ante suspectam, ac nedum spoliatam honoribus, sed accusatam et ream, non modo judicio liberasti, sed amictam purpura, auro gemmisque redimitam in regali solio collocasti. » Hæc Mamertinus, sed encomiastice potius, quam historice, imo adulatorie atque mendaciter: nam quales præcipuos imperii administratos habere consueverit, et quibus compositos moribus provinciarum præfectos elegerit, sanctus Gregorius Nazianzenus, sincerissimus cultor et custos veritatis, qui cuncta et innotebatur oculis et manibus attrahat, declarat his verbis ²:

5. « Atque hæc, ut gravissima illius crimina, maximeque propria, dicendo sum prosecutus; non alioquin nescitis, duobus aut tribus aulicis assentatoribus, eique impietate paribus (alios enim consulto prætereo) tantam impietatis mercedem persolutam esse, ut nulla res obstitura fuerit, quominus ipsi brevi temporis spatio terras omnes et maria Romanorum imperio subdita expilarent, nisi rebus secundior finis ciliis configisset. Adeo laetificiis et avaritia priores illos Centimanos excedebant, Briareos scilicet. Provinciarum vero imperia non moderatissimis, sed crudelissimis hominibus mandabantur, atque ad magistratus et præfecturas unum suffragium erat perfidia, Christianismique desertio; ab eoque beneficia consequantur, qui sibi ipsi secleratissime consultissent. » Atque posthæc, de his quos ad se accersisset et elusisset, sic subdit: « Non possum in eo non mirari; nam eum multos eorum, qui ex Asiaticis potissimum studiis, litterarisque gymnasiis ipsi noli familiaresque fuerant, summo studio accersivisset, quasi mirabilibus quibusdam beneficiis eos ornaturus; eximiaeque spe ob veterum pollicitationum memoriam animos eorum exultasset; ut ad eum venerant, hoc illud videlicet calenorum impostura, et oculorum lundificationes: hos enim hoc modo, illos alio eludens, quosdam etiam mensa comiter accipiens, ac nullum illud, Sodalis, propinans, instarque alius cujusdam illecebra suaviter fundens, infectis tandem rebus dimittebat, haud

satis constitutum habentes, illius iraudem magis, an suam ipsorum levitatem accusarent. » Hæc Gregorius.

6. Ceterum haud in omnes ejusemodi exercebat jocum, ut vacuos vocatos remitteret; sed eos tantum ejusmodi comedia catastrophe delusit, quos ad suam ipsius assectandam impietatem imparibus votis intelligeret respondere: siquidem non Gentiles tantum, sed et Christianos consuetudine litterarum sibi optime notos, datis ad eos litteris, accersivit; ut inter alios S. Basilium Athenis olim, cum illic Julianus ageret, egregia eruditione spectatum. Extant ejusmodi litteræ, quas ad eundem, ab eo ante probe admonitus, reddidit his verbis ³: « Non bellum deumtias (ait vetus verbum), at ego adam etiam illud comedia veteris: O multum verborum aureorum! Age igitur istud reipsa ostende, et ad nos quamprimum advola: certe amicus ad amicum venies, Assidua cura Reip. molesta est iis, qui negligentius in ea versantur, at qui diligentia et industria utuntur, æqui sunt mea quidem sententia, et prudentes, omninoque ad omnia idonei. Quare ipse mihi opportunitatem hanc comparavi, ut sine ulla Reip. negligentia, nonnihil quoque spatii ad relaxationem animi sumam. Etenim adhuc ita vivimus, ut aulicæ simulationis nihil fere retineamus, quam quidem tu fortasse adhuc expertus fuisti; qua qui laudant, majore odio prosequuntur, quam inimicissimos, sed honesta moderataque libertate, cum opus est, nos mutuo acensamus atque reprehendimus; neque tamen propterea minus inter nos amamus, quam qui maxime amici sunt. Ex eo accidit quod sine invidia dicere liceat) ut dum relaxamur, seria agamus; et dum hæc agimus, minime erueamur, et secure dormiamus; quoniam cum vigilarem, non tam pro me ipso, quam pro cæteris omnibus, ut par est, vigilavi. Hæc forsitan apud te nugatus sum levitate quadam animi, et insolentia; me ipsum namque, sicut Astydamas, collaudavi. Verumtamen ut intelligeres multo magis tuum conspectum, sapientis videlicet hominis, nobis profuturum, quam impediementi allaturum, hæc scripsi. Propterea igitur, ut dixi, et publicis equis uteris. Cumque apud nos, quantum tibi videbitur, fueris, tum a nobis honeste, et ut decet, dimissus, quo voles, proficietis. » Hæc enim Juliani litteræ redditæ ad Basilium.

7. *Inter Basilium et Julianum epistola.* — Alias etiam intervenisse inter eos epistolas, certum exploratumque ex eo redditur, quod ipse Basilium absens, nec ad eum jam impietate omnibus notum venire consentiens, ab eodem invitatus, ac provocatus ad impietatem, per litteras fidei Christianam magno animi robore confessus est, cujus quidem epistolæ fragmentum recitatum habetur in Nicæno Concilio posteriori a legatis Apostolicæ Sedis, ex scripto codice, ex quo Demetrius ⁴ diaconus ita legit: « Ex epistolâ beati Patris nostri Basilii ad Julianum imp. Apostatam: Quemadmodum a Deo Christianam et incul-

¹ Mamert. in Panegygr. — ² Greg. Naz. orat. 11. in Jul.

³ Jul. ep. XII. ad Basil. — ⁴ Concil. Nicæn. II. Act. IV.

pabilem nostram fidem veluti hereditario jure accepimus, sic confiteor, et in ea maneo. Credo autem in unum Deum Patrem omnipotentem, Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum: unum Deum hae tria ordo et glorifico. Confiteor etiam Filii incarnatam aeternitatem: deinde S. Mariam, quae secundum carnem illum peperit, hanc Deiparam vocans, Suscipio enim S. apostolos, prophetas et martyres, qui pro me apud Deum supplicant, quo per illorum intercessionem propitius sit mihi Deus noster benignissimus, et remissionem peccatorum mihi gratis largiatur. Quam ob causam et historias imaginum illorum honore, et palam adoro: hoc enim nobis a sanctis apostolis non est prohibitum; sed in omnibus ecclesiis nostris eorum historias erigimus. » Illicque ibi ex dicta epistola Basilii ad Julianum, quam Hadrianus Romanus pontifex illudem citat, eademque ferme verba ex ea recitat, quae exant etiam inexta in ejusdem septima Synodi actione secunda. Quidam autem post hae Basilium egerit, quidve ea de re cum Gregorio Nazianzeno caplarit consilii, inferius dicturi sumus. Constat quidem, aeque ac Basilium, conatum esse Julianum blanditiis sibi devincere Gregorium: quem tamen acerrime sibi ob pietatem expertus est adversantem. Ipse enim Gregorius in fine posterioris invective testatur, se una cum Basilio cyclopo honore ab eodem Juliano afflicti solitum: verum cum adeo omniteros eos invenisset, constat sane illos ab ipso esse rejectos: quos et idem Julianus, ut acerbissimos adversarios, servissimo odio insectatus, post bellum Persicum si licuisset, reservavit ad necem. Sed de Gregorio rursum postea.

8. Qui vero agebat Constantinopoli tunc temporis Casarius frater Gregorii Nazianzeni, philosophicis facultatibus nulli secundus, jam antea a Constantino imperatore quaesitus, et in senatum amplissimum cooptatus, ab eodem Juliano Augusto nobili praefectura donatur, nempe thesauri custodia; quo munere functus erat, qui hoc anno consul ordinarius creatus est, Mamerlinus, ut ipsemet testatur¹. Id cum audissent pater ipse Gregorius senior episcopus Nazianzi, et ejus germanus Gregorius, aliique cognatione vel familiaritate conjuncti, necnon externi, indigno animo acceperunt; quin et ipse Gregorius frater mox ad eum ejusmodi gravissimas dedit litteras²:

9. *Gregorius Nazianzenus fratrem Casarium, cujus virtutes extollit, a Juliano revocat.* — « Magnopere tua causa erubuius. Nam quod metere affecti fuerimus, quid scribere necesse est tibi utique hoc omnium maxime perstratum habenti? Etenim ut de nobis nihil dicamus, nec quanta merita, addam etiam timore nos fama ea, quae de te pervagatur, impleverit, vellem, si fieri posset, sermonibus tuis, quos alii de te tam familiares et necessarii, quam externi quoquo modo nobis cogniti, dum tamen Christiani, et quidem omnes uno ore ferunt,

interesses: quandoquidem libentius cupidiusque in alienis rebus, quam in suis, mortales philosophari solent. Instar alicujuspiam declamationis haec verba ipsi fuerunt: Nunc episcopo filium militare, nunc externam potentiam et gloriam expetere, nunc pecuniis servire, quando pecuniarum communis accensus est, atque in salutis animaeque periculo versantur homines; ac non potius unam hanc gloriam et securitatem et opes existimare, nimirum fortiter et strenue sese tyrannidis turbini opponere, et quam longissime se ab omni scelere et piaculo removere. Quoniam autem modo episcopo alium admonere queant, ne se a tempore distrahi sinat, idolis que commiserit? Quoniam modo eos, qui aliud quoddam flagitium admittunt, objugare possint ipsi a lare libertatem loquendi non habentes? Haec nos, hisque plura et graviora quotidie audientes partim ab his qui amico animo fortasse ac benevolo loquuntur, partim ab iis qui inimice et malevole nobis imminet, quo tandem modo affici, et quem animum habere putas? nos, inquam, qui Deo servire proposuimus, nec ullum aliud bonum esse judicamus, quam ut futurae vitae scopum collinemus? Ac dominum quoque patrem nostrum sermones hos impatientissime ferendum, atque a vita ipsa horrentem, quoquo modo solor et demulcor, de tua voluntate illi spondens, atque confirmans, te nequaquam nobis diutius molestum fore. Dominam autem matrem, si quicquam de tuis rebus resciscat (nam ad hanc usque diem nullis artibus eam celavimus) ita velim existimes, eam tantum dolorem habituram, ut nullo omnino solatio mitigari possit, utpote parvi animi feminam, et alioqui ob pietatis magnitudinem modum in hujusmodi rebus tenere nequeuntem. Quamobrem, si quam et tui et nostri rationem habes, melius tutiusque tibi constule. Nam proculdubio facultates nostrae ad vitam liberabiliter degendam sufficient, homini utique non nimis inexplebili, nec immodica plus habendi cupiditate flagranti. Quin etiam ad constituendas vitae tuae rationes haud video quodnam tempus expectabimus, si hoc nobis effluere siverimus. Quod si in eadem perstas sententia, et praeter animi propositum atque impetu parva omnia existimas; aliud quidem acerbis proloqui non libet. Hoc tantum praedico et denuncio: et duobus alterum necesse esse; vel ut germanus christianus manens, contemplissime ipsius classi adscribaris, indigneque vivas et de isto et spe, quam concepisti; vel honorum desiderio astutus, in capitalem fraudem incidas, huiusque saltem, si non ignis fias particeps. » Illicque ad Casarium Gregorius.

10. Parvum sapientissimo fratri Casarius; ejusque consilio praetulit ignominiam³ crucis opibus et honoribus Pharaonis; magisque delegit abjectus esse in domo Domini, quam habitare (quod est in Psalmo⁴) in tabernaculis peccatorum: cuius rei causa indignantis principis iram meruit, a quo et exagitatus, summa gloria Christum confessus est.

¹ Mamerct. in Pategr. dicto Jul. — ² Gregor. Nazianz. epist. XVII.

³ Paulus ad Hebr. XI. — ⁴ Psal. LXXXV.

Porro egregium tunc Casarii certamen pro fide Christi fuerat, ab eodem ejus germano exacte descriptum, suis hic a nobis reddetur verbis : in oratione enim in funere ipsius habita in hunc modum rem gestam aggregitur : « Cum in eum magni quotidie honores conferrentur, majoribus tamen, ac jam jamque affuturis dignus habebatur tum ab ipsis imperatoribus, tum ab omnibus iis, qui proximum iis dignitatis locum tenebant : quodque maximum censendum est, nec a gloria, nec ab iis quibus circumfluebat deliciis, anime illius nobilitas unquam laefactata est. Quin potius qui in multis magnisque dignitatibus florebat, hoc tamen ad decus et gloriam præcipuum ducebat, ut et esset, et diceretur christianus : idque tanti aestimabat, ut præ hoc uno reliqua omnia in unum congesta ludi et nugurum instar haberet. » Et paulo post : « Atque ut alia omnia præmittam, propinquorum nempe, qui fortunæ injuria facultatibus lapsi erant, curam et patrocinium; fastus contemptum; aequitatem eam, qua cum amicis ita versabatur, ut nihil sibi præter jus arrogaret; libertatem loquendi, qua apud principes utebatur, certamina, quæ pro veritate suscepit; disputationes, quas permultas et sæpenumero, et cum perisque habuit non argutas solum, sed etiam admodum pias et ardentis : facius unum pro omnibus referam, quo in tota illius vita nihil est illustrius magisque pervulgatum. »

11. « Furebat adversum nos infandus imperator, et cum in se ipsum primum per christianæ fidei repudiationem insanisset, jam aliis quoque intolerabilis erat, nequaquam cæterorum Christi hostium more, magno et strenuo animo impietatem profutens, verum elementæ obtutu persecutionem celans, atque instar flexuosi illius serpentis, qui ipsius animi obsidebat, omni genere machinarum ad barathrum suum miseris callide pertraheus. Ac ne eos honores, qui martyribus haberi solent, consequeremur (hos enim Christianis homo egregius invidebat) prima illius fraus ac versutia hæc fuit, ut qui Christi causa exercebantur, non ut christiani, sed ut facinorosi supplicio allicerentur : altera, quod huic rei, non tyrannidis, sed persuasionis nomen imponebat, scilicet ut major eorum infamia, quam periculum esset, qui sponte ad impietatem præuebant. Cumque alios pecuniis, alios dignitatibus, alios promissis, alios variis honorum generibus, quos ne regie quidem, sed perquam serviliter inspectantibus omnibus deferebat, omnes denique verborum præstigiis suoque exemplo ad se alliceret; tandem Casarium quoque adorari iussit. O vesanum hominem, si tuturum speravit, ut et Casarium et fratrem meum, et his parentibus natum deprædaretur ! Verum ut in hoc sermone aliquantulum more faciam, animumque hæc narratio oblectem, quemadmodum spectaculo delectati sunt qui tum affuerunt; ingrediebatur vir generosus Christi signo communitus, clypei que vice magnam Verbum obtendens, ad hominem rei militaris peritissimum, et dicendi facultate præstantem : nec vero illius aspectum contremiscebat,

nec per adulationem de animi magnitudine quietam remittebat; verum promptum se paratumque pugilem ostendebat, sive rebus, sive verbis ipsis cum eo dimicandum esset, qui utroque armorum genere decertare poterat. Ac tale quidem erat theatrum, talisque pietatis propugnator: certaminis etiam præses hæc ex parte Christus passionibus suis pugilem ad pugnam instruens, ex illa gravis tyrannus tum verborum illecebris delinens, tum potentie magnitudine perlerere studens.

12. « Quin etiam utrinque spectaculum erat, partim eorum qui in fidei pietate adhuc perstabant, partim eorum quos secum ille abriperat; qui utraque ex parte observabant, quoniam illorum certamen propenderet, magisque solliciti et anxii erant, utrius futura esset victoria, quam illi ipsi, quos spectabant. Num extimistis, ne quid Casario accidat hujusmodi animi alacritate parum dignum? At bono estote animo: victor enim discedet juvante Christo mundi victore. Ac nihil quidem mallem, quam ut ea, quæ dicta sunt et proposita, singillatim explicare possem. Nam et eruditus aliquot verborum captiones et argutias meo quidem iudicio memoratu non injucundas ac disputatio complectitur; verum intempestivum hoc foret, et aboratione alienum. Ut autem Casarius, cunctis verborum illius nexibus conatibusque omnibus tam apertis quam obscuris, ludi cujusdam instar, propulsalis, magna et clara voce, christianum se esse semperque fore, pronuntiavit; nec sic quidem prorsus eiecitur: etenim mire imperator Casarii doctrina frui atque exornari gestebat. Quo etiam tempore celeberrimum illud, cunctis audientibus, prolocutus est: O felicem patrem! o liberos infelices! Nam nos quoque ignominie societate honorandos duxit, quorum eruditionem pietatemque Athenis cognoverat. Verum ad secundam expeditionem reservatus (commode enim illum adversus Persas amabat divina justitia se ad nos recepit exul beatus, et victor incurrentis, atque ob ignominiam clarior, quam ob præstantiam gloriam nominisque splendorem. Hanc ego victoriam magna illius potentia et sublimi purpura et insigni diademate longe superiorem excellentioremque esse censeo: hæc narratione magis efflor, quam si universum imperium eum illo paritum esset. Malis igitur temporibus cedit, in eoque legi nostræ obtemperat, quæ præcipit, ut oblata quidem occasione, veritatis causa periculum adeamus¹, nec fidei pietatem per animi ignaviam deseramus. Cæterum quandiu licet, pericula ipsa ne excitemus; sive id ea ratione præscribat, quod animabus nostris metuat; sive quod eorum exitio occurrendum putet, a quibus nobis periculum vite creatur. » Hactenus Gregorius de certamine fratris cum Juliano, quo exivit de impietate prostrata triumphum, crevitque de superato apostata imperatore trophaea, et quidem perennia, posteris semper dignis laudibus prædicanda. At hæc tanta Casarius, tanti patris ac fratris, totusque domestica

¹ Mat. x.

ipsorum Ecclesiae precum praesidio consecutus est dona.

13. *Ecebolium rhetorem aliosque impietate insignes, magos et augures colit Julianus.* — Verum non eadem animi constantia infraactus permansit adversus aerea tela, ipsa, inquam, mellia Juliani verba. Ecebolius rhetor magni nominis idemque christianus: qui turpiter manus dedit Apostatae, factusque est Christianae religionis desertor. Erat hic inserviens tempori, et pro principum religione fidem ipse quoque mutabat; de quo Socrates¹: « Ex his unus erat Ecebolius (Ecebolus) sophista Constantiopolitamus, » dicebantur autem eo quoque nomine rhetores ut Libanius, « qui quidem se ad imperatorum ingenia ac naturam conformans, dum Constantius regnabat, se ardentem fidem christianam amplecti simulavit: dum Julianus potiebatur imperio, gentilitatem magnopere colere pra se tulit; Julianoque mortuo, religionem Christianam demum profiteri in animum induxit: nam ante portam ecclesiae se pronum abjiciens, sic vociferatus est: Me quasi salem infatuum pedibus concutale. » Haec Socrates. Verum cum hic in gratiam Constantii christianismum professus dicatur, proculdubio ejusdem perfidia ariana, qua imperator imbutus erat, fuisse sectator, affirmari posse videtur. At quod ab heresi ad ethnicismum prolapsus esset, fuit Juliano peregrus: quilibet enim transfuga, ex hostium castris deliciens, ab adversariis vultu hilari et grato excipitur animo. Quae porro extat Juliani ad Ecebolium scripta epistola, quanti ipse virum fecerit, aperte significat; cujus est exordium: « Pindarus argenteas Musas esse vult, » etc. Subinfensus lamen, cum ille causam ageret pro arianis Edessae commorantibus, Julianus ad eum has litteras dedit²:

14. « Equidem de Galiliis omnibus adeo clementer et libaniter statui, ut nemini vis inferatur, neque in templum trahatur, neque alia de re ulla praeter voluntatem suam contumelia afficiatur. At qui sunt de Ecclesia Arianorum luxuriantes opibus, in Valentianis invaserunt, eaque apud Edessam perpetrarunt, quae nunquam in civitate bene instituta accidissent. Quare quod ipsis a lege admirabili, » nempe Evangelio, « imperatum est, quo facilis in regnum colorum veniant; nos ad id hominibus operam tulimus, eorumque pecunias omnes ab Edessenorum Ecclesia tolli jussimus, ut militi dividantur; et facultates, ut nostris privatis adtribuuntur: quo illi pauperes lacti sapiant, neque regno caelesti, quod nunc etiam sperant, priventur, his autem qui Edessam incolunt, edicimus, ut seditione pugnaeque omni abstinent, ne si nostram humanitatem commoverint, vos ipsi pro communi omnium intemperie ac insolentia pennis luatis, gladio, exilio, igne mulctati. » Haec enim Julianus, mordacibus hisce salibus irridens Christianam religionem, quae dispendio rerum terrenarum docet speranda esse bona caelestia, secundum illud³: « Si vis perfectus esse, vade et vende

omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et veni et sequere me. »

15. Coluit praeterea Julianus mirifice Oribasium Pergaenum, « quoniam, inquit Eumapius⁴, cum ejus illustris esset ab adolescentia fama, idem Julianus ad Caesaris titulum viam affectans, artis nomine secum abripuit medicum; qui tantum in ceteris quoque excellit virtutibus, ut ad imperium etiam Julianum evexerit: quae res in Annalium historia exactius perscripta est. » Haec de Oribasio Eumapius, qui inter ceteros hujus temporis philosophos eum plurimum celebrat. Observavit etiam Julianus Aristonem philosophum, ad quem haecenus extant ipsius litterae illum vocantis. Sed ante hos omnes, Libanium sophistam Antiochenum, cujus superius mentio facta est, in honore habuisse videtur, cujus scriptis plurimum delectabatur, ut perbrevis illa epistola ad eum scripta demonstrat, quae sic se habet⁵:

16. « Legi hesternodie orationem tuam magna ex parte ante praedium, praeus vero sine ulla intermissione reliquum absolvi. O te felicem, qui ita possis dicere, aut sentire potius! o orationem! o mentem! o prudentiam! o partitionem! o argumenta! o dispositionem! o aditus! o verba! o numerum! o compositionem! » Haecque ad Libanium Julianus. Fortasse haec illa fuit oratio in laudem ipsius Juliani conscripta, cujus Suidas meminit. Ceterum inter omnes, quos penes se habebat, Maximus a Juliano⁶ deligitur, qui scriptas a se incubrationes cognosceret, et pro arbitrio emendaret; nam ad eum scribens haec habet inter alia: « At tibi nos, tanquam Mercurio eloquentiae deo, scripta nostra offerimus; ut si aures tuas sustinere possint, tu pro arbitrio tuo statuas, an in vulgus evolare debeant; sin minus, ea continuo proficias tanquam a Musis aliena, aut flumine obruas ut adulterina. » Coluit et Nymphidianum et Claudianum Maximi fratres⁷.

17. Laude sane digna haec videri poterant in Juliano, eruditiorum virorum consuetudine delectari, nisi complures ex illis (ut superius est demonstratum) sic foris philosophos agerent, ut tamen magos et haruspices intus gererent; nam praeter illa quae de his dicta sunt, haec addit Gregorius Nazianzenus⁸: « Harnspicinis autem et sacrificiis imperialem aulam constituit, malis mali imperii consiliariis utens. » At istae omnia condonari forte illi ab aliquibus poterant, uti ethnicis homini et superstitioni addicto; et non mirum adeo esset, si ipse praecipuus impietatis artifex habuerit secum ejusdem professionis artifices, juxta illud poeticum: *Tractant fabrilis fabri*. Verum quid cum imperatore philosopho, lenones, meretrices, atque cinadi? abhorruerunt haec certe a Marco illo imperatore philosopho. At horum omnium, quae ab aliis silentio sunt praetermissa, et sine gravissimo auctore fidem haud inveniant, lestem adducam, qui ea praesens spectavit

¹ Socrat. lib. III. c. 11. — ² Julian. ep. XLIII. ad Ecebol. — ³ Marc. x.

⁴ Eunap. Vit. Philosoph. — ⁵ Julian. ep. XIV. — ⁶ Idem ep. XVI. — ⁷ Eunap. in Vit. Philosoph. — ⁸ Greg. Naz. orat. I. in Jul.

oculis, fidemque suam probatissimam reddidit attestatione virorum qui adhuc superstites erant; quæ et egregia oratione, omni probationis genere consignata, posteris commendavit. Is est Joannes Chrysostomus Antiocheus, tunc professor rhetoricarum facultatum Antiochiæ sub Libanio, cujus nuper mentio facta est: hic enim nequaquam aliorum testificatione, quæ tradit, affirmat, sed quæ frequentissime, cum Julianus ageret Antiochiæ, spectare sibi configit. Ipse igitur ab imperii ejus exordio auspiciatus orationem, quibusnam aulicis referata Juliani regis esset, declarat his verbis¹:

18. « Divulgato per universum terrarum orbem mandato, ut idolorum templa instaurarentur, aræ excitarentur, pristini honores demonibus redderentur, magni item illis proventus variis ex locis suppeterent. Quo ex mandato, magi continuo, incantatores, augures, haruspices, menagyrta, id est, menstrui violores, seu præcones, denique omnifariæ imposturae artifices undique ab universo orbe confluerunt. Illic cernere quidem licebat regiam ipsam infamibus, abjectis, ac profugis hominibus referatam: nam quotquot usquam fame tabescentes, quotquot ab venetiæ ac mælicia convicti, quotquot publicæ custodiæ addicti, atque ad metalli opus detrusi, denique quotquot sordidarum artium artifices vix inde victitare possent, cum se ipsi derepente sacerdotes esse profiterentur, mirum est, quanto in honore, quanto in pretio habiti omnes fuerint. Illic imperator duces ipsos ac militum præfectos contemnere, assis unius non æstimare: contra mares meritorios, et meretrices fornicibus suis excitatas, una secum per totam urbem, per angiportus omnes circumducere; cum interim regius quidem equus, omnesque prætoriani pone multo intervallo sequerentur: lenones autem et meretricibus anteaambulorum loco, et universus meritoriorum adolescentum chorus regem medium stipantes, per forum inambulant, sermones eos proferentes, atque cachinnos attollentes, quos par erat hujuscemodi homines farinæ attollere. Quæ ipsa certe non nescimus talia tanque absurda fuisse, ut posteris fide majora futura sint; neque enim privatorum quisquam, eorumve qui humile pendendumque vivendi genus instituerint, velit tam turpis, tanque indecorus publice videri.

19. « Sed eis sane, qui adhuc vili sunt superstite, oratione nulla opus est: qui enim adfuerit, et ea quæ fierent spectavere, hi et quæ hic a me dicuntur, nunc exaudiunt; propterea enim supersuflibus etiam nunc testibus hæc scribo, ut ne quis vetera recensentem me inter eos qui rei ignari sint, magna licentia mentiri existimet. Ex his enim, qui ea viderunt, supersunt adhuc et senes et juvenes: quos omnes obscuro et obsestori, si quid a me historia adjectum fuerit, in medium prodeant, neque redarguant. Sed scilicet tantum abest, ut me de meo adjecisse quicquam sint redarguturi, ut deprehensuri

etiam sint multa certe a me prætermissa. Neque enim fieri potuit, ut oratione turpitudinis illius immensam magnitudinem representarem. Posteris vero qui credituri isthæc non sunt, unum id dictum esse velim: demonem vestrum, quem Venerem appellatis, nequaquam pudere id genus administris uti. Itaque mirum nemini esse debet, si miser ille, qui prorsus demonum ludibrio sese addiderat, ea minime dissimularet, propter quæ dii ii, quos coleret, magnopere sibi placent. » Itac de Juliani turpitudine, quam fovebat ille religionis obtutu, Chrysostomus. Etenim sicut (ut vidimus Constantinus Magnus turpissimos ejusmodi impudicissimæ Veneris cultores una cum eorum sacris ac templis penitus abolere curavit, ita amplissimus iste templorum et sacrorum atque ædium restitutor, cum obsceno numine sacrificiosque obscenis, personas obscenas pariter revocavit; de quibus et Gregorius Nazianzenus sic ait²: « Propinationes porro et potationes, quas meretricibus ab omnium oculis propinabat, vicissimque propinabantur, mysteri prætextu obscenitatem lasciviamque obtegens, quis non laude et admiratione prosequitur? » Sed et de his Ammianus³: « Culpabatur, inquit, hinc opportune, cum ostentationis gratia vehens licenter pro sacerdotibus sacra, stipatusque mulierculis latabatur. »

20. Cæterum quænam aliquando portenta acciderint, cum Julianus sacrificaret, sanctus Gregorius Nazianzenus sic describit⁴: « At quoniam haruspinarum mentionem feci, superstitionisque, aut, ut commodius loquar, diabolicæ vesaniæ, qua ad rem hujuscemodi ferebatur: nondum satis constitutum habeo, litteris ne hoc miraculum, quod omnium sermone celebratur, mandare, an narrantibus fidem abrogare debeam. Etenim ipse incipitis et perplexi sum animi, nec utram in partem propendam habeo; utpote mixtis iis quæ fidem mereri queant, cum iis quæ fide carere videntur. » Et paulo post: « Ferunt igitur, cum ipse sacris operam daret, exta animalium coronatam crucem edidisse. Quæ res alios quidem horrore summaque sollicitudine et anxietate affecit, eoque adduxit, ut potentiam nostram persentirent: at impietatis magistro animum videlicet addidit, tanquam circumscripti atque undique conclusi essemus: sic enim crucem et circumulum ex tempore interpretatus est. Atque hoc sane est, quod miraculi instar habeo: quod si falsum est, in auras abeat; si autem verum, rursus Balaam valdeinatur⁵, et Samuel per ventriloquam trahitur, aut trahi videtur, et demones Jesum inviti contitentur; ac per contraria, quo plus fidei atque auctoritatis habeat, veritas demonstratur. Et fortasse his rebus id agebat Providentia, ut illius impietatem compesceret: nullas enim et mirabiles salutis vias Deus insulato modo aperire novit, ad humilitatem et misericordiam propendens. » Ita Gregorius: quibus ut veris certisque adstipulantur Sozomenus⁶, Nice,

¹ Greg. Nazianz. orat. II in Jul. — ² Ammian. lib. XXII. — ³ Greg. Nazianz. orat. I in Jul. — ⁴ Num. AXII. 2. Reg. XXVIII. — ⁵ Sozom. lib. v. c. 2.

⁶ Chrysost. orat. adversus Gent.

phorus¹, et alii recentiores : quæ autem post hæc sequitur enarrare, evenisse ea diximus, cum sacris Eleusiniis Athenis initiatum ipsum narravimus, antequam imperator creatus esset.

21. Quid vero acciderit, cum jam imperator diis victimam immolaret, adesseque una cum aliis sacrorum ministris christianus adolescens, creditus esse gentilis ; Prudentius², qui tunc ut ipse laetatur puer erat, egregie hæc verbis cecinit, post alia quæ brevitate causa omittimus, quibus gentilitia sacra illa describit, ab improvise sacerdotis terrore illo auspicatus :

Cum subito exelmit media inter sacra sacerdos
Pallibus : En quid ago? Magnus, rex optimo, magus
Nescio quod nomen nostris intervencit aris,
quam sulferre queant spumantia cytha lacte,
Casarum sanguis pecudum, veronæ, corona,
Accetas video longe dispergier umbros,
Terrata Ersephone vertit vestigia regno,
Extinctis laebus, tracto fugativa flagello,
Nl agit arcanum murmur, nil Thessala prosunt
Carmina, turbatos revocat nulla lesta manes.
Nomen vides ut thuribus frigidulis ignis
Mureat, ut canis pigrescat pruna favillis?
Ecce palatinus pateram retinere minister
Non valet, clisa desilliant balsama dextra,
Flamen et ipse suas miratur votive laurus
cedere, et in certum frustratur victima ferum.
Nescio quis certe subrepsit Christianorum
Ilic juvenum : peius hoc hominum tremit infida, et omne
Pulvinar divum, Lotus procul abest et unctus :
Publra reformatis redeit Proserpina sacris,
Daxit, et evanescit collabitur : at velut ipsam
Cœcuret exerto mantelatum fulmine Christum,
Ipse quoque evanidis postis chademat princeps
Pallet, et astantes circumspicit : cepus alumnus
Christiatis inscripte signaret tempora signa,
Qui Zoroastræis turbasset fraude sagittas.
Aranger e cuneo puerorum fluxivocantum
Purpurei custos lateris deprenditur unus :
Nec negat, et gemine gemmata hastata ferro
Proicit, ac signum Christi se ferro fadetur.
Prosunt pavonis, depecto antistite, princeps,
Mactoremque ingens, nullo comitante, sacellum :
Dum tremefacta colens, dominique obdita supinus
Ergit ad cæbum facies, atque invocat lesum.

Hucusque Prudentius : at de Juliani sacrificiis hæc tenus. Jam vero de excitata in Christianis persecutione agamus.

22. *De genere persecutionis qua usus Julianus.* — Longe dispar hæc persecutio fuit ab aliis per ethnicos imperatores illatis : cum illi christianitate velita, adversus ejus cultores saucire ac promulgarent edicta, quibus et fideles omnes diis sacra facere acerbissimis pœnis impellerentur : Julianus autem, ut ex ejusdem superioris recitatâ litteris satis exploratum habetur, colendi deos vim nemini adhibendam esse putavit, nec fieri quemquam invitum cogebat christiane fidei desertorem. Quamobrem nec inter persecutiones hæc recensendam esse complures existimavit. At vero S. Augustinus contrarium plume scudit, cum ait³ : « Deinde qui respondent etiam de Juliano, quem non numerant inter decem ? » persecutores scilicet. « An ipse non est

Ecclesiam persecutus, qui Christianos liberales litteras docere ac discere vetuit ? Sub quo Valentianus major, qui post eum tertius imperator fuit, fidei christiani confessor exiit, militiae privatus est ; ut omittam quæ apud Antiochiam facere coeperat ; nisi minus fidelissimi et constatissimi juvenes, qui, nullis, ut torquerentur, apprehensis, per totum diem primus est tortus, inter ungulas cruciatusque psallentis libertatem atque hilaritatem miratos exhorruisset, et in cæteris deformius erubescere timuisset. » Hæc S. Augustinus ; de quibus uberius suo loco dicturi sumus. Cæterum quod non exerto palam gladio furens persecuto, ut priores illic supra memorata, grassaretur ; inde evenit, ut S. Joannes Chrysostomus dicat, in pace Ecclesie martyres illos passos esse, qui Juliani tempore fidei causa sunt necati ; ut cum agens de Juvenio et Maximo sub eodem imperatore martyribus, de quibus et nos suo loco, hæc prelatur⁴ :

23. « Ili enim tanto amore Dei flagrabant, ut etiam extra persecutionis tempus corona martyrii redimiri tuerint, absque prolio victoria potiti sint, absque theatri certamine levium rapuerint. Et quomodo hoc ? ego dicam : sed forte me rem paulo alium enarrantem. Erat rex quidam etiam nostro ævo, omnes qui se præcesserunt, impietate vincens, de quo et heri a me dictum ; qui cum videret res nostras martyrum morte clariores fieri, et ea causa non solum viros, sed et teneros pueros, virginesque nondum nubiles, et in summa ex omni sexu et ætate quosdam pro religione ad mortem prosilire, cruciabat et dolebat. Cæterum movere bellum manifeste volebat : Omnes enim, dicebat, ad martyrum, quasi ad alvearium apes, volabant. Hæc autem non a semetipso habebat, sed a progenitoribus suis dederat. Etenim, et illi, ut ipse Tyranni, Ecclesiam infestantur ; et populi quoque in nos insurreverunt, cum adhuc parva religionis scintilla esset : eam tamen non expugnaverunt, neque confrugerunt ; sed ipsi potius contracti sunt. Angebatur quotidie scintilla hæc, ferbaturque in sublime, et omnem undique orbem invadebat. Cum occiderentur, adurerentur, suspenderentur, precipitarentur, bestiis objicerentur fideles ; carbones sicut intum calcabant, mare et fluctus sicut pratum infuebantur, ad gladium sicut ad diadema et coronam currebant ; omniaque tormentorum genera ita contemnebant, ut ea non solum generose et fortiter ferrent, sed et alacriter et volupe. Enimvero sicut palma rigate magis crescent, ita et fides nostra oppugnata magis floret, et seditione agitata, incrementa majora sumit. Neque horti aquis irrigati ita germinant et fecundi sunt, ut Ecclesie, si martyrum irrigentur sanguine. Hæc omnia atque plura cum rex ille sciret, metuciosior erat, quam ut manifeste cum nobis contingeret. Non, inquit, triumphos, et victorias, et coronas mutuo parabimus. Sed quid facit ? Vide, oro, malignitatem. Medicos, et milites,

¹ Nœpht., lib. x, c. 3. — ² Prud. in Apothost contra Jul., — ³ Aug. de Civit. Dei lib. xviii, cap. 52.

⁴ Chrysost. ser. de sanctis Juven. et Maximo.

et oratores omnes, vel a professionibus suis discedere, vel fidem suam abjurare jubet. Excitavitque in hunc modum contra nostros bellum, tela eminus mittens; ut si a fide desisterent, ridicule vincerentur, utpote qui fidem opibus non praeferrent: sin' genere perseverarent et vincerent; neque sic egregia foret victoria, neque insignis triumphus: nihil enim magnum, artem vel professionem pro pietate contemnere. Neque is savitia ejus finis erat. Nam ad haec, si quis superioribus amicus, cum adhuc pii reges rerum potirentur, vel altaria demolitis fuisset, vel templa suffodisset, vel oblationes diripiisset, vel aliud tale quiddam egisset: rapiebatur ad tribunal, et occidebatur etiam insans, et dumtaxat delatus. Fingebat quoque et alias varias causas, ita ut p'viventium nemo non lugeret. Agebat autem haec, ut obscuraretur contemptaque esset martyrii corona, et nihilominus credes et strages fierent. » Itaque de Juliano persecutione Chrysostomus, quam ipse oculis est proxime contemp-
plasset.

24. Quasnam autem alias impius excogitavit artes ad facessendum Christianis negotium, et occultis viis quasi cuniculis, omnes ingenii vires adhibens, suffodere et convellere penitus religionem Christianam conatus sit; S. Gregorius Nazianzenus, et ipse sui temporis res gestas conscribens, summa fide et observantia veritatis enarrat¹; atque in primis de animi ejus consilio, cur non palam, ut gentiles alii imperatores, sed clandestine atque dolose egerit invidens illis martyrii coronam, in eandem cum Chrysostomo sententiam multa locutus, haec addit: « Turpiter admodum et ignave pietatem vexat, animique fraudes et versutias persecutioni, quam adversus nos excitabat, inducit. Quocirca cum potentia in persuasionem et coactionem divisa sit, ita se comparavit, ut, quod inhumanus erat, nimirum vim atque tyrannidem populari turbae civitatibusque permitteret, ut quarum vesana audacia intolerabilior sit propter temerarios animi motus, atque praecipites ad omnia impetus; idque nequaquam publico odio; verum ex eo quod impetum audaciamque minime reprimebat, velut proposita quadam lege non scripta, sed id velle pronuntians. Quod vero lenius atque humanius erat, magisque imperatorem decebat, id sibi videlicet assumit, nempe suadendi atque illiciendi partes; nec tamen id quidem usquequaque refutit: non enim natura ferebat, ut vel pardus distinctas macularum notas, vel Aethiops nigrorem, vel ignis ardorem, vel diaboli homicidii crimine jam inde ab ipsa mundi origine constrictos hominis odium, vel iste improbitatem, qua adversus nos impellebatur, abjiceret: Verum quemadmodum chamaeleontem sicut in quodvis facile mutari, atque omnes subinde colores, candore uno excepto suscipere (fabulosum enim illum Proclum Aegyptium sophistam praeterea) sic etiam ille Christianis praeter clementiam id quodvis

se vertebat, ac perquam crudelis erat ipsius lenitas et violenta persuasio; atque inujusmodi benignitate acerbitati crudelitati que excusationem quaerebat, ut non sine causa vim afferre videretur cum blandiendo et alliciendo nihil proficeret. Idque ex eo perspicuum, quod non multum suasionem utebatur, sed plus violentiae contestim sequebatur; ut quemadmodum in venatione, aut laqueis, aut persecutionibus caperemur, atque alterutro omnino modo nos in potestatem redigeret. » Haec Gregorius; subditque ejusmodi persecutionis genere primum omnium domesticos insectari cepisse, ceteros illiciendo (alliciendo), fortiter reluctantes occidendo, alios expellendo; quo in certamine Caesarium ipsius Gregorii germanum primas tulisse, superius dictum est; additque de aliis, aliis coloribus quaesitis, domo exactis: cum, ut ipse putabat, in hunc modum regiam expurgavit.

25. Tunc etiam Heliadium insignis nominis christianum, quem superiori anno (ut diximus) Constantius imperator ob egregiam spectatamque hominis virtutem decorarat praefectura praetorii, cum cum in his quae religionis sunt, constantissimum comperisset, praefectura exutum rediit in ordinem: postea vero, alia occasione quaesita, ut imperii perhuellem dire necandum praecipit: consignatum enim est et ipsius, et sociorum martyrium, tum apud Graecos, tum etiam Latinos, in ecclesiasticis monumentis hoc titulo: « Sexto decimo kalendas Decembris natalis sanctorum martyrum Heliadii, Marcelli, Eustachii, et sociorum: ex quibus Heliadium cum esset ordinis senatorii, et coram Juliano Apostata christianam fidem constantissime profiteretur, primum equis indomitis cum sociis alligatus atque protractus, deinde in ignem injectus gloriosum martyrium consummavit. » Post haec in milites eandem persecutionem convertit, de qua sic ipse Gregorius²:

26. « Milites etiam, partim per se ipse, partim per eos qui magistratibus fungebantur, allicit, quippe quos leviores magisque credulos arbitrabatur, alios honoribus capiens, alios animi simplicitate distrahens, mirum eos, qui nullam aliam legem, quam principis voluntatem agnoscebant. Imo si rectius loquendum est, militum partem non minimam ad se pertraxit, et quotquot ex eis aegros et labescentes invenit, temporisque et tum et jam antea servos; quos partim subegerat, partim subacturum sperabat. Non enim omnes pertraxit; nec tantum ille adversum nos dedit, qui per eum persecutionem excitabat, verum plures septem hominum milibus reliqui fuerant, qui non flexerunt genu coram Baal³, nec auream imaginem adoraverunt, nec a serpentibus icti et vulnerati sunt, quod serpentem illum suspensum, Christiane passionibus oppressum atque confectum intuerentur: multi scilicet praefecturis altissimisque dignitatibus ornat, quos

¹ Greg. Nazanz. orat. 4 in Julian. — ² 3 Reg. XIX Dan. 11 Num. XX.

³ Greg. Naz. orat. 4. in Jul.

mirum etiam minus fuisset tum periculorum metu, tum honorum spe cedere, et manus dare; multi etiam plebei ordinis et numero solo cogniti, quos cum adortus fuisset non aliter repulsus est, quam levis quadam machina tormentaria a firmissimo muro. Ceterum eo erat animo ut non magis angeretur propter eos qui ipsi elabebantur, quam (ut pole furore percitus) ob eos qui capiebantur, praesideret; voluntasque ipsa, id quod spe conceptum erat, quasi jam manibus teneretur representabat.

27. *Julianus mutat Labarum.* — Quin eo quoque audacie prorupit, ut adversus magnum illud vexillum præcepit ferretur, quod simul cum cruce magnifice et insigni pompa exercitum ducit in sublime erectum, quod laborum solvendorum vim habet, ab eoque apud Latinos nomen trahit, principatumque, ut ita dicam, in reliqua omnia vexilla tenet, tam que imperatorum imaginibus atque passis texturis in variis functionibus litterarumque picturis illustrantur, quasique geslunt, quam que horrendis draconum hiatibus super summas hastas clavis involantia, ac per tractatus contextis squamis distinctos ventilata juvenilissimum simul et formidolosum spectaculum oculis præbent. » Hæc de mutatione Labari Gregorius: in quam autem formam illud mutaverit, ita Sozomenus¹: « Signum quod Constantinus divino mandato (uti supra commemoratum est) in insigne crucis commutaverat, ad veterem effigiem et figuram traducere decrevit: nam dedit operam, ut in publicis imaginibus juxta ipsum Jupiter depingeretur, velut e caelo apparens coronam et purpuram, que sunt imperii insignia, ipsi præbens: Mars item et Mercurius in eum influentes; et tanquam obtutu oculorum testificantes, quod vir esset lum in dicendi arte, tum in re militari spectatus. » Hæc ipse.

At ejusmodi signis causa Juliani numismata minime reperire licuit; his tamen simillima accepimus a Philippo Vignio Lovaniensi, in quibus videtur expressus Juliani vultus cum inscriptione Serapidis, cui a sinistris inharet effigies Isidis, quibus imaginibus apud Ægyptios sol atque Luna representari solebant.

28. Nec est quod vel minimum dubites, eundem, qui Serapidis nomine videtur inscriptus, vultum esse ipsissimum Juliani, si conferas cum reliquis ejusdem Juliani antiquis nummis, in quibus eundem plane Juliani vultum invenies, quem in supradictis numismatibus titulo Serapidis habes inscriptum. Sed et ut hæc fecilius assequaris, describemus hic pariter, que de Juliani imagine ab Amiano inventimus litteris commendata, cum ait²: « Figura talis utique membrorum, mediocris erat statura, capillis tanquam plexisset, pexisset, mollibus, hirsuta barba in acutum desinente, vultus venustate oculorum micantium flagrans, qui mentis ejus angustias indicabant, supercilii decoris, et naso rectissimo, ore paulo majore, labro inferiore divi-

so (demisso), opima et incurva cervice, humeris vastis et latis, ab ipso capite usque ad ungium summitates lineamentorum recta compage; unde viribus valebat et cursu. » Hæc Amianus, quibus videas respondere in numismatibus vultus expressos, quantum tamen licuit representari ab illorum temporum crassa minervæ sculptoribus atque fusoribus, quarum facultatum artes magna erant ex parte colapsa.

29. Sed quod ad idem numisma spectat; quam ex adverso latere illi conjunctam ejusdem prorsus effigie geminam intueris imaginem, duplicem Isidem representare non dubites; duas namque Isidem representare non dubites; duas namque Isides nonnulli tradiderunt³. At quod Ægyptii simulacra Isidis aspidum sertis coronata capita representabant, eadem forma expressa signa, alasque in eis volueris, quod vultures Isidi dicite essent; novaculam porro gestare dextera, quod ejus sacerdotes cunctis abrasis corporis pilis, et virilibus præcis, eidem ministrarent.

30. At non primus id Julianus facere aggressus est, ut Serapidi vultum suum conformem redderet, sicut Commodus Herentis, sed more majorum suorum atque potissimum Hadriani imperatoris fecisse, antiquum numisma docet. Eum accepimus a Laelio Pasqualino viro disertio, in quo effigiatum Serapidem similem Hadriano, coma excepta, que in Serapide mysticum quid significabat, probe intelligi potest.

Quod vero Sozomenus tradit, impium Julianum, sublato a Labaro crucis signo, illud in pristinam redegisse figuram; quoniam modo sub Juliano Labarum invenitur expressum, que in libro Pyrrhi Ligorii qui in Farnesiana bibliotheca Romæ custoditur, expressa sunt numismata, satis potuerunt indicare.

Ita quidem ipse secundum pristinam Romanorum consuetudinem Labarum restituendum curavit; sed non illi sibi satis, qui in odium Christi, loco ejus nominis et crucis signi, que in Labaro a Constantino mutato intexta erant, sive suam imaginem, sive serpentis expressit, atque loco crucis hastas ancilibus exornavit, et inter utrumque aquilam, præcipuum apud Romanos militare signum, voluit collocari.

Hæc de imaginibus Juliani et vultu ejus præ se ferente Serapidem deum, atque ejus militaribus signis satis. Addit ad hæc Sozomenus²:

31. « Ista quidem et alia quæcumque ad cultum gentilitium spectabant, imaginibus admisceri imperavit, ad eum finem, ut non modo simulatione honoris imperatori decreti, subjectos latenter venerari cogeret res nunc depictas; verum etiam ut veteribus institutis ad suam libidinem abutens, omni solertia et mentis acumine adhibito, voluntates subditorum clam in fraudem induceret. Nam sic cogitabat; si hoc illis persuaderet, se multo facilius que in animo

¹ Consulte Liliam de Dus Gentium syntag. 42. in fin. — ² Sozom. lib. v. c. 46. — ³ Amianus. lib. xxv.

¹ Sozom. lib. v. c. 46. — ² Amianus. lib. xxv.

habebat, de caetero effecturum esse; sin repugnare animadverteret, in illos, utpote novas res contra Romanorum instituta molientes, et cum in Rempublicam, tum in imperium peccantes, absque ulla venia vindicaturum. Quare pauci profecto erant, qui dolum ejus intellexerat: qui quidem, cum (ut moris erat) adorare remeuerent, penas delere. Multitudo autem (quod fieri solet) praë ignoratione et mente simplici, legi veteri se omnino parere pulavit, et ita insecitia decepta ad imagines colendas accessit.» Haec Sozomenus.

32. *Adorari a militibus per dolum contendit, eosque ad idololatriam urget.* — Intelligis ex his, pulo, lector, sic imperatoris imaginem remisse venerari prudentiores fideles, quod cum illis deorum quoque gentilium junctae essent effigies; quibus si vexilla caruissent, ut erant signa illa, quae (ut vidimus nuper ex Gregorio) expressas puras habere solebant imperatorum imagines, minime cunctati fuissent debito ac consueto prosequi cultu. Si igitur pie sancteque absque ulla idololatriae suspicionis labe christiani milites et alii venerari soliti erant imperatoris imagines; quis nefas esse putarit, Christi, Dei-parae, atque Sanctorum imagines pari saltem cultu prosequi, nisi qui reges Christo ipsi Sanctisque prae-tulerit? Caeterum veneratio illa imaginum imperatorum non adeo erat penes Christianos (fusa, ut divino eas honore prosequerentur: quamobrem cum illis thus (ut peragi consuevit, cum milites donativum acciperent) offerendum esset, resiciebant omnino; quod et sub Juliano iidem, qui praestantiores essent, summa constantia praestitere, prout Sozome-nus ¹ ibidem ejusmodi rei geste narratione declarat :

33. « Verum imperator nihil ne ex hoc quidem conatu perficit. Ac tametsi haec ejus astutia perspicue deprehensa est, tamen nihil de contentione animi ac studio remisit, sed omnem (ut dicitur) movit lapidem, ut subjectos ad parem secum religionis modum sequendum deduceret. Atque quanquam quod tum moliebatur, ab ea quod supra diximus, penitus non discrepavit; tamen et magis omnibus apparuit, et majore cum violentia susceptum est, et causavit nonnullis, qui in aula militabant, majoris constantiae et fortitudinis. Ubi enim tempus advenit, ut imperator milites remuneraret (quod quidem kalendis apud Romanos et diebus festis natalibus tum imperatorum, tum primarum urbium imperii fieri solet) cum secum consideraret, quam simplex natura, quamque insolens esset militum genus, et quam facile propter consuetam avaritiam, quae in eo inesse solet, praemia vinei posset: et singulis, qui ad munus accipiendum accedebant, datum esset in mandatis ab his qui imperatori astabant, ut incensum offerrent (in proximo enim erat et thus positum et ignis) proinde quasi olim hoc fuisset apud Romanos decretum; ibi tum alii absque metu praestantiam animi et magnitudinem declararunt, neque

incensum offerre voluerunt, et donum ab imperatore accipere prorsus reuerunt.

34. « Alii simulatione legis et antiquitatis confisi, se deliquisse neququam in animum induxerunt; alii autem vel lucro, quod proponebatur, velut inescali, vel metu et perturbatione propter supplicium, quod eminebat, perculti, licet intelligerent se jam ritum Gentilium exequi, minime tamen isto scelere sese obstringere detrectarunt. Eorum autem, qui praë ignoratione in hoc peccatum incidebant, nonnulli dicuntur, cum amice inter se epularentur, sibi mutuo (uti in potando fieri solet) propinantes, Christum super poculis nominasse; quemdam autem e convivis interpellasse eos, ac dixisse, permirum esse illos voluisse nomen Christi invocare, quem paulo ante denegaverant, eos scilicet tempore, quo dono ab imperatore accepto, thus in ignem imposuissent. Quod simul ut audire intellexereque quod facinus conscivissent, illico inde prope egressi, palam per plateas cursitare, clamare, lacrymas fundere, Deum ipsum et omnes homines testari, se christianos esse, et in ea fide permanere; atque ignoratione illius quod factum erat (si verum omnino dicendum esset) solam manum, animo prorsus repugnante, gentilitatis labe pollutam fuisse. Verum ubi ad imperatorem veniunt, projecto ad pedes ejus quod dederat auro, valde constantibus et generosis animis postulant, ut stum ac proprium munus reciperent, hoc est, ut necem subirent: nam rem plane esse, cujus ipsos nunquam peniteret, si pro scelere, quod inconsiderate admisissent, toto corpore, idque propter Christum, penas persolverent. Imperator vero, licet ea re graviter commotus, noluit tamen eos interficere, quod inde illis honos tribueretur martyrii; sed e militum numero exemptos, aula sua exurbavit.» Haecque Sozomenus; ac Gregorius Nazianzenus ¹ rem paulo diversius recensere videtur, dum ait :

35. « Ferunt, quosdam eorum, qui ad hoc nefas errore atque ignorantia prolapsi fuerant, postquam eo admissio donum se recepissent, sodales convictoresque suos mensae participes labuisse; deinde convivio ad consuetam frigidae potationem progresso, non secus ac si nihil gravius ipsis accidisset, ad aquae poculum sublatis oculis, Christum cum crucis signo appellasse. » Et caetera supra relata, quae brevitate causa hic omitimus.

Haec ipsam historiam describens Theodoretus ², haec praeterea addit, quae in Sozomene desiderantur: « Cum ejusmodi querela et clamore contendunt ad regiam; contra tyranni fallacias vociferantur; possibant in ignem conjici, uti igne inquinati, igne demo expiantur. Haec et alia his similia loenti, scelerati tyranni animum ad insaniam adederunt. Itaque primum capita cervicibus abscindi jubet. Quos ad supplicium subendum extra urbem adductos per magna populi multitudo secuta est; quae quidem et magnitudinem animorum, et loquendi in lauda pietate libertatem, quae in illis elucebat, suspexit

¹ Sozom. lib. v. c. 46.

² Greg. Nazianz. orat. 4. in Julian. — ² Theod. hb. III. c. 16.

atque admirata est. Ubi autem ventum est ad locum, in quo malefici puniri solent, qui erat inter eos natus maximus orat carnificem, ut primum minimum natu securi percussit, ne ille aliorum eodem intuens, præ timiditate succumbat. » Romanorum vero legibus¹ (quod alias dictum est) sicut in questionibus inchoandum a minimo, sic in supplicio interendo, a majori incipiendum esse, cautum est. Verum quid post hæc confingerit, subdit Theodoretus : « At simul ut iste humi posuerat genua, et carnifex, censem vagina eduxerat, nuntius quidam accurrit, illis veniam indicaturus : qui tum longo intervallo a loco abesset, clamore vetuit eadem fieri. Tum ille natu minimus moleste ferens se eade liberatum : Romanus, inquit (sic enim vocabatur), nequaquam dignus erat, qui martyri Christi appellaretur. Atqui malitiosus ille tyrannus tametsi eadem athletis illis inferri idcirco prohibuit, quod invidia inflammatus illos voluit martyrii gloria privare, tamen non sivit eos suas ipsorum incolere civitates, sed ad extremas imperii Romani oras relegavit. » Hæc Theodoretus.

36. De militibus illidem christianis sub Juliano militantibus agens S. Augustinus hæc ait² : « Julianus exilit infidelis imperator; nonne exilit apostata, iniquus, idololatra? Milites christiani serviebant imperatori infideli. Ubi veniebatur ad causam Christi, non agnoscebant nisi illum, qui in caelo erat. Quando volebat, ut idola colerent, ut illustrarent, præponebant illi Deum. Quando autem dicebat : Prodeunte aciem, ille contra illam gentem, statim obtemperabant. Distinguebant Dominum æternum a domino temporali; et tamen subditi erant propter Dominum æternum etiam domino temporali. » Hæc ipse de militibus christianis in castris militantibus; quorum qui dicebantur prætoriani, quibus salus ipsa imperatoris potissimum concedita erat, hos omnes voluit Julianus deorum esse cultores; id quidem sic festulat Socrates³ : « Porro ab imperatore Juliano mandatum est, ut qui nolent Christianam religionem deserere, in palatio militum prætorianorum munere minime fungerentur, itemque ut omnes simulacris sacrificare properarent. Christiani in provinciis nullis magistratus gererent : Nam lex illorum, inquit, velat gladio utendum contra eos, qui scelera digna morte admisserint; et propterea non sunt ad regendum idonei. Nonnullos autem assentione et muneribus ad immolandum allevit. Extemplo igitur tum qui erant vere christiani, tum qui speciem Christianorum præ se ferebant, tanquam in theatro locati, se palam omnibus pateberent. Nam qui recta voluntate christianam fidem profitebantur, propenso animo balneum pro fidei detensione deponere, omnique cruciamentorum genera subire maluerunt, quam Christum Salvatorem denegare; in quorum numero luere Jovianus, Valentinianus, et Valens, qui postea sunt imperii gubernaculis potiti. Alii, qui animo parum sincero

Christianam amplexabantur religionem, quique divitias et honores verè beatitudini anteferebant, abjecti emetatione, ad immolandum se dederunt. » Subdit postea de Ecceho, de quo nos superius, qui Christo munium remittens, Ethnicorum superstitioni adhaesit.

37. *Valentiniani gloriosa confessio.* — At qualis fuerit Valentiniani gloriosa confessio, a Theodoro⁴ in hæc verba describitur : « Valentinianus, qui post obtinuit imperium, id temporis militum hastatarum in palatio merentium tribunus, » nempe, ut ait Sozon⁵, Jovinianorum, et Herulianorum, his nominibus dictæ cohortes, qua imperatorem stipare consueverunt, » singulare studium, quo erga pietatis defensionem flagrabat, manifeste declaravit. Nam cum amens ille et stupidus tyrannus Julianus in laum Fortunæ choreas ducens ingrederetur, et aditui utrinque ad januas consistentes, uti introeuntes aqua lustrali ut ipsi opinabantur expiantes : tribunus Valentinianus imperatorem præcedens qui iuxta rei gratia utrumque imperium consecutus est, ubi videt guttam aque suæ lava aspersioni, pugnis cadit guttam, sequè inde non expiatur, sed turpi labe pollutum ait. » Sozomenus⁶ hanc ipsam recensens historiam, hæc addit, « Dicunt præterea, Valentinianum, imperatore Juliano inspectante, tantum vestis suæ cum ipsa gulla excidisse, abjectisque, quantum gutta maderat. » Pergit Theodoretus : « Quod factum execrabilis tyrannus conspiciat, eum ad castellum in solitudine situm relegavit, ibique vitam degere jussit. At Valentinianus, anno et paucis mensibus interjectis, imperium tanquam mercedem suæ confessionis obtinet. Nam Deus justus iudex pietatis studiosos non in illa vita beato solum honore, et gloria afficit; verum etiam spem de præclaris illis præclarorum laborum remuneracionibus, qua in caelo expectantur, conceptam, etiam donis in hæc vita suppeditatis, plane confirmat. » Hæcenus Theodoretus de Valentiniani confessione.

38. Hæc autem Constantinopoli gesta esse videntur, ubi in ipsa regia imperator aram Fortunæ staturat, ut Socrates⁷ tradit, qui de Valentiniani confessione pluribus agit, necnon de Valente ejus germano, qui imperatori adhaerens domesticus Comes, meminit et Joviniani; quos omnes licet fidei christiane professionis amore balnea deposuisse tradat; nequaquam tamen militia gradu privatos esse affirmat, eum de hisdem addit : « Valentinianum atque Valentem minime imperator Julianus, quoniam eos tales esse homines intellexerat, quales Reipubl. plurimum possent commodare, de militaris honoris gradu deiecit; quemadmodum neque Jovianum, qui illi successit in imperio, » Hæc Socrates, cui potius assentimur, de Joviano præsertim, quem constat una cum ipso Juliano in expeditione adversus Persas militasse; quod vero spectat ad Valentinia-